Министерство здравоохранения и социального
развития Чувашской Республики
ПРИКАЗ

«31»декабря 2010 г.                                                                            № 1623
О Порядке составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений Чувашской Республики, находящихся в ведении Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики

В соответствии с Федеральным законом  от 8.мая 2010 г. № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 30 сентября 2010 г. № 322 «О порядке осуществления органами исполнительной власти Чувашской Республики функций и полномочий учредителя бюджетного и казенного учреждений Чувашской Республики» и приказом Министерства финансов Российской Федерации от 20 ноября 2007 г. № 112н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений», приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений Чувашской Республики, находящихся в ведении Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра Осипову Н.А.

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2011 года.

Министр                                                                                            В.П. Муллина

УТВЕРЖДЕН

приказом  Министерства  здравоохранения  и

социального развития Чувашской Республики

от «___» _____________ 2010 г.     № ____
Порядок
составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений
Чувашской Республики, находящихся в ведении Министерства
здравоохранения и социального развития Чувашской Республики

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений Чувашской Республики, находящихся в ведении Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики, (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом  от 8 мая 2010 г.  № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» , постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 30 сентября 2010 г. № 322 «О порядке осуществления органами исполнительной власти Чувашской Республики функций и полномочий учредителя бюджетного и казенного учреждений Чувашской Республики», приказом Министерства финансов Российской Федерации от 20 ноября 2007 г. №112н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» и регулирует порядок взаимодействия Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики (далее - Министерство) с находящимися в его ведении казенными учреждениями Чувашской Республики  (далее - Учреждения) при составлении, утверждении и внесении изменений в сметы доходов и расходов республиканского бюджета.

1.2. Расходы республиканского бюджета финансируются Учреждением исключительно на основании и согласно бюджетной смете казенного учреждения, утвержденной в соответствии с настоящим Порядком и учредительными документами (уставами) Учреждений.

1.3. Составлением сметы в целях настоящего Порядка является установление объема и распределения направлений расходования средств бюджета на основании доведенных до Учреждения в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств по расходам бюджета на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций Учреждения на очередной финансовый год и на плановый период, включающий в себя два, последующих за текущим, года.

2. Составление, утверждение и внесение изменений
 в бюджетную смету Учреждения
2.1 Основанием для составления сметы являются характеризующие деятельность Учреждения  показатели, установленные Министерством на соответствующий период, и доведенные лимиты бюджетных обязательств.

2.2. Учреждение в течение 5 дней с даты получения от Министерства уведомления о лимитах бюджетных обязательств обязано составить и представить на утверждение бюджетную смету Учреждения в четырех экземплярах по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
2.3. Бюджетная смета составляется Учреждением в разрезе кодов классификации операций сектора государственного управления, с учетом экономического содержания хозяйственных операций согласно порядку применения бюджетной классификации Российской Федерации, установленному Министерством финансов Российской Федерации, исходя из недопустимости образования неиспользованных остатков бюджетных назначений на конец отчетного периода.

2.4. К представленной на утверждение смете Учреждением прикладываются соответствующие обоснования (расчеты) плановых сметных показателей по каждому коду классификации операций сектора государственного управления.

2.5. Смета расходов рассматривается и утверждается Министерством в течение  10 рабочих дней с даты поступления в Министерство. Смета доходов и расходов утверждается министром или заместителем министра, курирующим финансовые вопросы.

2.6. При наличии замечаний к документам, представленным в Министерство согласно пункту 2.2 Порядка, смета доходов и расходов направляется Учреждению на доработку.

2.7. Один экземпляр утвержденной сметы остается в Министерстве, два экземпляра передаются в Министерство финансов Чувашской Республики, один экземпляр направляется Учреждению.

2.8. При составлении сметы расходов республиканского бюджета и внесении изменений в утвержденную смету Учреждение принимает на себя обязательство по недопущению возникновения кредиторской задолженности по кодам классификации операций сектора государственного управления.

2.9. Учреждение вправе обратиться в Министерство с предложением о внесении изменений в утвержденную бюджетную смету не более одного раза в год,  не позднее 20 августа текущего года.

         3. Осуществление финансового контроля за составлением и
 исполнением смет Учреждением

3.1. Контроль за своевременным составлением и правомерным исполнением смет расходов республиканского бюджета Учреждением осуществляет уполномоченное структурное подразделение Министерства.

Уполномоченное структурное подразделение Министерства с привлечением при необходимости специалистов других структурных подразделений Министерства осуществляет указанный контроль на основании представленных Учреждением расчетов и обоснований.
3.2. Учреждение осуществляет эффективное и целевое использование бюджетных ассигнований. Непосредственный финансовый контроль за эффективным и целевым использованием бюджетных средств в отношении Учреждения осуществляет уполномоченное структурное подразделение Министерства.

Приложение № 1
к Порядку составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казенных учреждений, находящихся в ведении Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики
Утверждено:

Министерство здравоохранения и

социального развития Чувашской

Республики

Министр ______________________
                                                       (подпись)
                                                 ____________________
                                                     (расшифровка подписи)
                                    МП   "____"__________ ___ г.
                       Бюджетная смета казенного учреждения
 ________________________________________________________________________
                   (наименование бюджетного учреждения)
 Единица измерения: в рублях
                                    Доходы
 ┌──────────┬───────────────────────────────┬─────────┬─────────┬────────┐
 │Наименова-│   Код классификации доходов   │Сумма на │  Сумма  │ Сумма  │
 │ние  кодов│ бюджетов Российской Федерации │  n год  │   на    │   на   │
 │классифи- ├──────┬─────┬──────┬───────────┤         │  n + 1  │ n + 2  │
 │кации     │Гл.   │Вид  │Подвид│Код        │         │   год   │  год   │
 │доходов   │адми- │дохо-│дохо- │классифика-│         │         │        │
 │бюджета   │нист- │дов  │дов   │ции        │         │         │        │
 │          │ратор │     │      │операций   │         │         │        │
 ├──────────┼──────┼─────┼──────┼───────────┼─────────┼─────────┼────────┤
 │    1     │  2   │  3  │  4   │     5     │    6    │    7    │   8    │
 ├──────────┼──────┼─────┼──────┼───────────┼─────────┼─────────┼────────┤
 │          │      │     │      │           │         │         │        │
 ├──────────┼──────┼─────┼──────┼───────────┼─────────┼─────────┼────────┤
 │          │      │     │      │           │         │         │        │
 ├──────────┼──────┼─────┼──────┼───────────┼─────────┼─────────┼────────┤
 │          │      │     │      │           │         │         │        │
 ├──────────┼──────┴─────┴──────┴───────────┼─────────┼─────────┼────────┤
 │Итого     │X                              │         │         │        │
 └──────────┴───────────────────────────────┴─────────┴─────────┴────────┘
                                    Расходы
 ┌──────────┬─────────────────────────────────┬────────┬─────────┬───────┐
 │Наименова-│   Код классификации расходов    │Сумма на│  Сумма  │ Сумма │
 │ние  кодов│           бюджетов РФ           │ n год  │   на    │  на   │
 │классифи- ├──────┬────┬────┬────┬────┬──────┤        │  n + 1  │ n + 2 │
 │кации     │Гл.   │Раз-│Под-│Це- │Вид │Код   │        │   год   │  год  │
 │расходов  │распо-│дел │раз-│ле- │рас-│клас- │        │         │       │
 │бюджетов  │ряди- │    │дел │вая │хода│сифи- │        │         │       │
 │Российской│тель  │    │    │ста-│    │кации │        │         │       │
 │Федерации │      │    │    │тья │    │опера-│        │         │       │
 │          │      │    │    │    │    │ций   │        │         │       │
 ├──────────┼──────┼────┼────┼────┼────┼──────┼────────┼─────────┼───────┤
 │    1     │  2   │ 3  │ 4  │ 5  │ 6  │  7   │   8    │    9    │  10   │
 ├──────────┼──────┼────┼────┼────┼────┼──────┼────────┼─────────┼───────┤
 │          │      │    │    │    │    │      │        │         │       │
 ├──────────┼──────┼────┼────┼────┼────┼──────┼────────┼─────────┼───────┤
 │          │      │    │    │    │    │      │        │         │       │
 ├──────────┼──────┼────┼────┼────┼────┼──────┼────────┼─────────┼───────┤
 │          │      │    │    │    │    │      │        │         │       │
 ├──────────┼──────┼────┼────┼────┼────┼──────┼────────┼─────────┼───────┤
 │          │      │    │    │    │    │      │        │         │       │
 ├──────────┼──────┴────┴────┴────┴────┴──────┼────────┼─────────┼───────┤
 │Итого     │X                                │        │         │       │
 └──────────┴─────────────────────────────────┴────────┴─────────┴───────┘
                 Источники финансирования дефицита бюджета
 ┌───────────┬─────────────────────────────────┬────────┬────────┬────────┐
 │Наименова- │  Код классификации источников   │Сумма на│ Сумма  │ Сумма  │
 │ние    кода│финансирования дефицитов бюджетов│ n год  │   на   │   на   │
 │классифика-├─────┬─────┬─────┬────┬───┬──────┤        │ n + 1  │ n + 2  │
 │ции        │Гл.  │Груп-│Под- │Ста-│Вид│Код   │        │  год   │  год   │
 │источников │адми-│па   │груп-│тья │   │клас- │        │        │        │
 │финансиро- │нист-│     │па   │    │   │сифи- │        │        │        │
 │вания      │ратор│     │     │    │   │кации │        │        │        │
 │дефицита   │     │     │     │    │   │опера-│        │        │        │
 │бюджета    │     │     │     │    │   │ций   │        │        │        │
 ├───────────┼─────┼─────┼─────┼────┼───┼──────┼────────┼────────┼────────┤
 │     1     │  2  │  3  │  4  │ 5  │ 6 │  7   │   8    │   9    │   10   │
 ├───────────┼─────┼─────┼─────┼────┼───┼──────┼────────┼────────┼────────┤
 │           │     │     │     │    │   │      │        │        │        │
 ├───────────┼─────┴─────┴─────┴────┴───┴──────┼────────┼────────┼────────┤
 │Итого      │X                                │        │        │        │
 └───────────┴─────────────────────────────────┴────────┴────────┴────────┘
 Руководитель учреждения _____________________ ___________________________
                                (подпись)         (расшифровка подписи)
 Главный бухгалтер  __________________________ ___________________________
                                (подпись)         (расшифровка подписи)
 МП "______" _______________ ________ г.